
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 50 del 30 settembre 2019 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione della convenzione tra il Consiglio regionale della 
Calabria ed il Ministero per i beni e le attività culturali (MIBAC) finalizzata alla realizzazione del 
restauro della Vara della sacra effigie della Madonna della Consolazione, Patrona della città di 
Reggio Calabria. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO 
CHE la Presidenza del Consiglio regionale della Calabria ed il Ministero per i beni e le attività culturali 
(MIBAC) hanno avviato una serie di incontri volti alla sottoscrizione di una convenzione finalizzata alla 
realizzazione di un progetto per il restauro della Vara della sacra effigie della Madonna della 
Consolazione, Patrona della città di Reggio Calabria; 
CHE tale restauro dovrà necessariamente essere realizzato nell’intervallo temporale tra il 1° dicembre 
2019 ed il 31 luglio 2020, al fine di conciliarsi con le esigenze legate al calendario delle ricorrenze 
mariane; 
 
VALUTATO 
CHE il Consiglio regionale della Calabria appare sede idonea per ospitare la Vara durante i predetti 
lavori di restauro; 
CHE, in particolare, la sala “Federica Monteleone” risponde alle necessità operative ed è fornita di una 
dotazione strutturale adeguata in termini di standard di sicurezza necessari; 
CHE la scelta di tale sala, dotata di accesso esterno autonomo dalla via Cardinale Portanova, consente 
di valutare la possibilità di aprire al pubblico il laboratorio di restauro coniugando la pregevole opera di 
restauro con la promozione culturale di un autentico tesoro della città di Reggio Calabria; 
 
DATO ATTO, alla luce di quanto sopra, che questo Ufficio di Presidenza intende impegnarsi a destinare 
i locali della sede del Consiglio regionale sopra individuati per l’attività di restauro della Vara della sacra 
effigie della Madonna della Consolazione, ritenendo che ciò rappresenti un momento di condivisione 
istituzionale, comunitaria e spirituale; 
 
VALUTATO che Consiglio regionale della Calabria ed il Ministero per i beni e le attività culturali (MIBAC) 
hanno già in passato operato in virtuosa sinergia e con pieno spirito di collaborazione in occasione dei 
lavori di restauro del Bronzi di Riace che rappresentano due delle più preziose opere d’arte al mondo; 
 
CONSIDERATO che il progetto verrà realizzato nei limiti degli stanziamenti già iscritti nel Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale 2019/2021 e non comporta maggiori oneri finanziari a carico dello 
stesso; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente;  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 

 
Su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 



2 

 

a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

1. di prendere atto della pregevolezza del progetto e di autorizzare il Presidente del Consiglio 
regionale a sottoscrivere la convenzione tra il Consiglio regionale della Calabria ed il 
Ministero per i beni e le attività culturali (MIBAC), finalizzata alla realizzazione del restauro 
della Vara della sacra effigie della Madonna della Consolazione, Patrona della città di Reggio 
Calabria; 

2. di rendere disponibili i locali della sala “Federica Monteleone”, siti presso Palazzo 
Campanella, per il restauro della Vara della sacra effigie; 

3. di dare atto che la realizzazione del progetto de quo verrà realizzato nei limiti degli 
stanziamenti già iscritti nel Bilancio di previsione del Consiglio regionale 2019/2021 e non 
comporta maggiori oneri finanziari a carico dello stesso; 

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


